
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 239 DEL 07/11/2019

OGGETTO: Servizio Asilo Nido Comunale. Atto di indirizzo.

L’anno 2019, il giorno 7 del mese di novembre alle ore 13:20 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

COLAZZO Daniela Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

Totale 4 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 276 del 06/11/2019

SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Servizi Sociali -

Pubblica Istruzione - Cultura -
Turismo

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

Servizio Asilo Nido Comunale. Atto di indirizzo.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 07/11/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 07/11/2019 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 07/11/2019 ORE 13:20 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Servizio Asilo Nido Comunale. Atto di indirizzo.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale è proprietaria di un immobile, ubicato in via Tenente Sabato, adibito  

ad Asilo Nido Comunale, gestito con proprio personale e, da diversi anni, grazie al personale messo a disposizione 

dall’Ambito territoriale n. 3 di Nardò a seguito di apposita procedura di affidamento del servizio di mantenimento  

e potenziamento dei livelli di servizio;

Richiamato il  contenuto  del  vigente  Regolamento  dell’Asilo  Nido  Comunale  (approvato  con  C.C.  n  15  del 

28.6.2005 e modificato con Delibera Commissario Straordinario n. 33 del 20.02.2007) che stabilisce le modalità di  

accesso, di funzionamento e organizzazione del servizio;

Richiamata, altresì, la D.G.C. n. 65/2019 con la quale sono stati fissati i ticket per i servizi a domanda individuale  

per l'anno 2019;

Vista  la nota acquisita al prot. n. 27328/2019, trasmessa tramite PEC, avente oggetto “Servizio di Asilo Nido –  

Comunicazioni”, con la quale il Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito di Nardò comunicava a questo Ente:  

“in considerazione che i fondi PAC non saranno rifinanziati e che è necessario dare priorità agli Obiettivi di servizio  

così  come stabilito dalla Regione Puglia,  si  ritiene opportuno segnalare alla S.V. la necessità di organizzare il  

servizio di che trattasi mediante appalto/esternalizzazione secondo le norme che possono garantire gli obiettivi  

dell’Amministrazione non ritenendo ulteriormente possibile, allo stato dei fatti, l’utilizzo di risorse di Ambito”;

Tenuto conto del fatto che il personale dipendente incardinato nel Settore Servizi Sociali del Comune di Galatone  

e in servizio presso la struttura educativa in oggetto ha subito negli  ultimi anni  una progressiva e fortissima 

contrazione  a  causa  di  pensionamenti  e  richieste  di  aspettative  delle  educatrici,  del  personale  ausiliario  e 

amministrativo utilizzato, tanto da ridursi nell’anno sociale 2019/2020 a sole n. 2 unità comunali;

Dato atto che, ad una prima analisi,  l’attuale situazione finanziaria dell’Ente, per come emerge dal bilancio di 

previsione  finanziario  per  l’esercizio  2019/2021,  non  consentirebbe  di  intervenire  sulla  Programmazione  del  

Fabbisogno di personale per procedere all’assunzione del numero di figure indispensabili, così come previsto dalla  

normativa di settore e dal sopra citato regolamento comunale, né di farsi carico direttamente di tutte le spese di  

funzionamento (utenze, mensa, manutenzione ordinaria, pulizia, ecc);

Visto l’art. 42 c.2, lett.e) del D.Lgs 267/2000 che prevede che l’organo consiliare ha competenza in materia di  

“organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali, concessione dei pubblici servizi,  

partecipazione dell'ente locale a società di capitali, affidamento di attività o servizi mediante convenzioni”;

Visto, altresì, l’art. 112 del TUEL in merito alla gestione dei servizi pubblici locali;

Ritenuto, pertanto, alla luce di tutte le considerazioni testé svolte e degli atti richiamati, opportuno e urgente, 

preso atto della nota su richiamata inviata dal Responsabile dell'Ufficio di Piano dell'Ambito di Nardò, fornire  

indirizzo  ai  responsabili  dei  settori  competenti  di  svolgere  un  approfondimento  istruttorio  per  verificare  la  

sostenibilità  economico-finanziaria  e  organizzativa  della  gestione a piena titolarità  pubblica  del  Servizio  Asilo 

Nido, e di sottoporre gli esiti di detta verifica all'attenzione del Consiglio Comunale per l'adozione degli atti di  

compentenza;

Dato atto che,  in ogni caso, ove dovesse essere confermata la  necessità di ricorrere all'esternalizzazione del  

servizio in parola, la stessa sarà perseguita solo nell'ipotesi in cui non dovesse concretizzarsi, nel frattempo, la  

possibilità di intercettare  risorse esterne e/o finanziamenti al momento non disponibili;

Visti lo Statuto Comunale e il T.U.E.L.;



Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile;

Tutto ciò premesso, con votazione unanime espressa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. PRENDERE  ATTO della  nota,  acquisita  al  prot.  n.  27328/2019,  trasmessa  tramite  PEC,  a  firma  del 

Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  dell’Ambito  di  Nardò,  avente  oggetto  “Servizio  di  Asilo  Nido  –  

Comunicazioni”.

2. FORNIRE INDIRIZZO ai Responsabili dei settori competenti di svolgere un approfondimento istruttorio per 

verificare la sostenibilità economico-finanziaria e organizzativa della gestione a piena titolarità pubblica 

del Servizio Asilo Nido.

3. SOTTOPORRE  gli  esiti  di  detta  verifica  all’attenzione  del  Consiglio  Comunale  per  le  valutazioni  di 

competenza e l’adozione degli atti conseguenti.

4. DARE  ATTO  che,   in  ogni  caso, ove  dovesse  essere  confermata  la  necessità  di  ricorrere 

all'esternalizzazione del servizio in parola, la stessa sarà perseguita solo nell'ipotesi in cui non dovesse 

concretizzarsi, nel frattempo, la possibilità di intercettare risorse esterne e/o finanziamenti al momento  

non disponibili.

5. COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.lgs. n.  

267/2000).

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, previa unanime e separata votazione,  

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. D. Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

